Совет Азовского немецкого национального муниципального района
Омской области

РЕШЕНИЕ

27.09.2023                 № 41-261

О внесении изменения в Положение о муниципальном земельном контроле на

территории Азовского немецкого национального муниципального района
Омской области, утвержденное решением Совета Азовского немецкого

национального муниципального района Омской области от
27.10.2021 № 15-96

В соответствии со статьей 72 Земельного кодекса Российской

Федерации, Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации", Федеральным законом от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте
земель сельскохозяйственного назначения», Приказом Федеральной службы
государственной регистрации, кадастра и картографии от 9 июля 2021 №
П/0303 «Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения
обязательных требований при осуществлении федеральной службой
государственной регистрации, кадастра и картографии и ее территориальными
органами федерального государственного земельного контроля (надзора)»,
руководствуясь Уставом Азовского немецкого национального
муниципального района Омской области, Совет Азовского немецкого
национального  муниципального района Омской области,

РЕШИЛ:

 1. Внести в Положение о муниципальном земельном контроле на
территории Азовского немецкого национального муниципального района
Омской области, утвержденное решением Совета Азовского немецкого
национального муниципального района Омской области от 27.10.2021
№ 15-96 (далее - Положение), следующее изменение:
 1.1. пункт 2 раздела 1 Положения изложить в следующей редакции:
«2. Предметом муниципального контроля является соблюдение
организациями, гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных
требований земельного законодательства в отношении объектов земельных
отношений, за нарушение которых законодательством предусмотрена
административная ответственность.
1) под гражданами понимаются физические лица - граждане Российской
Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства, в том числе
осуществляющие предпринимательскую деятельность (индивидуальные
предприниматели);

2) под организациями понимаются зарегистрированные в установленном
законом порядке юридические лица, их обособленные подразделения, а также
иные организации, в том числе иностранные, объединения и их
подразделения, не являющиеся юридическими лицами, если в соответствии с
нормативными правовыми актами, устанавливающими обязательные
требования, субъектами правоотношений являются организации, не
являющиеся юридическими лицами».;
 1.2. пункт 9 раздела 2 Положения изложить в следующей редакции:
«9. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения о
проведении и выборе вида внепланового контрольного мероприятия
контрольный орган использует следующие индикаторы риска нарушения
обязательных требований:
 1) несоответствие площади используемого контролируемым лицом
земельного участка площади земельного участка, сведения о которой
содержатся в Едином государственном реестре недвижимости;
 2) несоответствие использования (неиспользование) контролируемым
лицом земельного участка, сведения о котором содержатся в Едином
государственном реестре недвижимости и (или) предусмотренным
градостроительным регламентом соответствующей территориальной зоны;
 3) несоответствие использования контролируемым лицом земельного
участка виду разрешенного использования, сведения о котором содержатся в
Едином государственном реестре недвижимости;
 4) длительное неосвоение земельного участка при условии, что с
момента предоставления земельного участка прошло более трех лет, а на
земельном участке не наблюдаются характерные изменения (отсутствие
объекта капитального строительства, ведения строительных работ и иных
действий по использованию земельного участка в соответствии с его
разрешенным использованием и условиями предоставления);
 5) Отсутствие в Едином государственном реестре недвижимости
сведений о правах на используемый контролируемым лицом земельный
участок;
 6) обязательных требований о запрете самовольного снятия,
перемещения и уничтожения плодородного слоя почвы, порчи земель в
результате нарушения правил обращения с пестицидами, агрохимикатами или
иными опасными для здоровья людей и окружающей среды веществами и
отходами производства и потребления;
 7) обязательных требований по улучшению земель и охране почв от
ветровой, водной эрозии и предотвращению других процессов, ухудшающих
качественное состояние земель, защите земель от зарастания деревьями и
кустарниками, сорными растениями;
 8) обязательных требований по использованию земельных участков из
земель сельскохозяйственного назначения, оборот которых регулируется
Федеральным законом от 24 июля 2002 г. № 101-ФЗ «Об обороте земель
сельскохозяйственного назначения», для ведения сельскохозяйственного
производства или осуществления иной связанной с сельскохозяйственным
производством деятельности;

 9) наличие информации о неиспользовании по целевому назначению или
использовании с нарушением законодательства Российской Федерации
земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, оборот
которых регулируется Федеральным законом от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ
«Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», по истечении одного
года с момента приобретения новым собственником такого земельного
участка по результатам публичных торгов на основании решения суда о его
изъятии в связи с неиспользованием по целевому назначению или
использованием с нарушением законодательства Российской Федерации;
 10) обязательных требований в области мелиорации земель, при
нарушении которых рассмотрение дел об административных
правонарушениях осуществляет Федеральная служба по ветеринарному и
фитосанитарному надзору (ее территориальные органы);
 11) обязательных требований по рекультивации земель при
осуществлении строительных, мелиоративных, изыскательских и иных работ,
в том числе работ, осуществляемых для внутрихозяйственных или
собственных надобностей;
 12) исполнения предписаний об устранении нарушений обязательных
требований, выданных должностными лицами Федеральной службы по
ветеринарному и фитосанитарному надзору (ее территориальных органов) в
пределах их компетенции;
 13) поступление информации о невозможности использования в
соответствии с видом разрешенного использования земель и (или) земельного
участка, находящихся в государственной или муниципальной собственности и
использовавшихся без предоставления земельных участков и установления
сервитута, публичного сервитута, при наличии сведений о завершении на
таких землях и (или) земельном участке в течение шести предшествующих
месяцев:
- проведения инженерных изысканий;
- капитального или текущего ремонта линейного объекта;
- строительства временных или вспомогательных сооружений (включая
ограждения, бытовки, навесы), складирования строительных и иных
материалов, техники для обеспечения строительства, реконструкции
линейных объектов федерального, регионального или местного значения;
- осуществления геологического изучения недр.».
 2. Настоящее решение вступает в силу после его официального
опубликования (обнародования).

Глава Азовского немецкого
национального муниципального
района Омской области

____________ Д.И. Дизер

 Председатель Совета
Азовского немецкого
национального муниципального
района Омской области

______________ В.В. Прусаков